
EXECUTIVO 
SALVADOR,3QUINTA-FEIRA,3273DE3MAIO3DE320213-3ANO3CV3-3No323.175

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

13 a 18  - Período para realização das provas finais  

21 - Último dia para entrega dos resultados finais do semestre letivo - 2021.2
23 - Último dia para encaminhamento das atividades complementares, lista de 

formandos e dados das solenidades referente à formatura 2021.2 para a D.A.A e 
Cerimonial.

Dias letivos: 10

        

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO TOTAL

AGOSTO 3 4 3 3 3 3 19

SETEMBRO 4 3 5 5 4 4 25

OUTUBRO 4 3 4 3 5 5 24

NOVEMBRO 4 4 4 4 4 4 24

DEZEMBRO 1 1 2 2 2 2 10

TOTAL 16 15 18 17 18 18 102

<#E.G.B#540264#23#588069/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia -  UESB
<#E.G.B#540282#23#588088>
RES. PORTARIA

Nº 0282, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Estadual n.º 13.446, de 22 de dezembro de 2015, 
e as normas estatutárias e regimentais, RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR POR 60 (SESSENTA) 
DIAS o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria n.º 100, de 03/03/2021, publicada no Diário Oficial do Estado- DOE, em 24/03/2021. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir 
de 24/05/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#540282#23#588088/>
<#E.G.B#540371#23#588182>
RES. PORTARIAS

Nº 283, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a 
solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 
os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT 1 “Política 
de Ensino de Graduação” da Comissão Executiva do Plano de Desenvolvimento Institucio-
nal - PDI da Uesb, no período de 2021-2025: REGINALDO SANTOS PEREIRA, cadastro n° 
72.372446, lotado na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, Campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Coordenador; FLÁVIA CRISTINA BATISTA CAIRES, cadastro 
n° 72.545056, lotada na Gerência Acadêmica - GA, Campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de Vice-Coordenadora; CARMEN LÚCIA DE SOUZA RECH, cadastro 
n° 72.000354, lotada no Departamento de Tecnologia Rural e Animal - DTRA, Campus Uni-
versitário de Itapetinga, na condição de Membro; CLÁUDIA ANASTÁCIO COELHO CRUZ, 
cadastro n° 72.407003, lotada no Departamento de Geografia - DG, Campus Universitário 
de Vitória da Conquista, na condição de Membro; GISELE BRITO RODRIGUES, cadastro nº 
72.654872, lotada no Departamento de Fitotecnia e Zootecnia - DFZ, Campus Universitário de 
Vitória da Conquista, na condição de Membro; INÊS ANGÉLICA ANDRADE FREIRE, cadastro 
n° 72.376293, lotada no Departamento de Ciências e Tecnologias - DCT, Campus Universitário 
de Jequié, na condição de Membro; KERGILÊDA AMBROSIO DE OLIVEIRA MATEUS, cadastro 
n° 72.360053, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem - DCHEL, 
Campus Universitário de Itapetinga, na condição de Membro; LAURA MARIA CAETANO DA 
SILVA, cadastro n° 72.001513, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Educação e 
Linguagem - DCHEL, Campus Universitário de Itapetinga, na condição de Membro; LIDIA NUNES 
CUNHA, cadastro nº 72.417201, lotada no Departamento de História - DH, Campus Universitá-
rio de Vitória da Conquista, na condição de Membro; MARCOS ANTÔNIO PINTO RIBEIRO, 
cadastro n° 72.411943, lotado no Departamento de Ciências Tecnologias- DCT, Campus Uni-
versitário de Jequié, na condição de Membro; PAULO MARCELO MARINI TEIXEIRA, cadastro 
n° 72.368704, lotado no Departamento de Ciências Biológicas - DCB, Campus Universitário de 
Jequié, na condição de Membro; RAQUEL PEREZ MALUF, cadastro n° 72.352307, lotada no 
Departamento de Ciências Naturais -DCN, Campus Universitário de Vitória da Conquista, na 
condição de Membro; JANMILY DANTAS DE LIMA ROCHA, matrícula n° 201710488, inscrita no 
CPF/MF sob nº 06000106513, portadora da Carteira de Identidade RG nº 1463835248, Campus 
Universitário de Itapetinga, na condição de representante do Conselho de Entidades Estudantis 
de Base- CEEB/IT; JÉSSICA DE OLIVEIRA PINHEIRO, matrícula n° 201710525, inscrita no 
CPF/MF sob nº 06000106513, portadora da Carteira de Identidade RG nº 1463835248 Campus 
Universitário de Itapetinga, na condição de representante do Conselho de Entidades Estudantis 
de Base- CEEB/IT. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a julho de 2019.

Nº 284, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a 

solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 
os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT 2 “Política 
de Ensino de Pós-Graduação da Comissão Executiva do Plano de Desenvolvimento Institu-
cional - PDI da Uesb 2021-2025: ROBÉRIO RODRIGUES SILVA, matricula n°. 72.426994, 
lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG, Campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de Coordenador; MARIA NARLEIDE DE OLIVEIRA CASTRO, cadastro 
n°: 72.445598, lotada na Gerência de Pós-Graduação- GPG, Campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Vice-Coordenadora; ADRIANA MARIA DE ABREU BARBOSA, 
cadastro nº 72.435325, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem - 
DCHL, Campus Universitário de Jequié, na condição de Membro; ANA MARIA WALDSCHMIDT, 
cadastro nº 72.346580, lotada no Departamento de Ciências Biológicas- DCB, Campus Uni-
versitário de Jequié, na condição de Membro; AURISTÊNISSON DA MOTA CIRINO, cadastro 
nº 72.366127, lotado no Departamento de Geografia- DG, Campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de representante da AFUS;          BENEDITO GONÇALVES EUGÊNIO, 
cadastro nº 72.433561, lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas- DFCH, 
Campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; BRUNO FERREIRA 
DOS SANTOS, cadastro nº 72.001617, lotado no Departamento de Ciências e Tecnologias- 
DCT, Campus Universitário de Jequié, na condição de Membro; CLEBER GALVÃO NOVAES, 
cadastro nº 72.540884, lotado no Departamento de Ciências e Tecnologias- DCT, Campus 
Universitário de Jequié, na condição de Membro; DALTON LOUGUE JÚNIOR, cadastro nº 
72.555648, lotado no Departamento de Fitotecnia e Zootecnia - DFZ, Campus Universitário 
de Vitória da Conquista, na condição de Membro; EDVÂNIA GOMES DA SILVA, cadastro nº 
72.440792, lotada no Departamento de Estudos Linguísticos e Literários - DELL, Campus Uni-
versitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; FRACINY D´ ESQUIVEL DUTRA, 
cadastro nº 72.528852, lotada na Gerência de Pró-Graduação- GPG, Campus Universitário 
de Vitória da Conquista, na condição de representante da AFUS; JOSÉ CARLOS MARTINS 
OLIVEIRA, cadastro nº 72.297757, lotado no Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas - 
DCET, Campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; MÁRIO RUBEM 
COSTA SANTANA, cadastro nº 71.001144., lotado no Departamento de Geografia - DG, Campus 
Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; PAULO ROBERTO ANTUNES 
DE MELLO AFFONSO, cadastro nº 72.493887, lotado no Departamento de Ciências Biológicas 
- DCB, Campus Universitário de Jequié, na condição de Membro; RAFAEL DA COSTA ILHÉU 
FONTAN, cadastro nº 72.435437, lotado no Departamento de Tecnologia Rural e Animal - 
DTRA, Campus Universitário de Itapetinga, na condição de Membro; SUZANE TOSTA SOUZA, 
cadastro nº 72.336702, lotada no Departamento de Geografia - DG, Campus Universitário de 
Vitória da Conquista, na condição de representante da ADUSB; LUANA PEDREIRA LAVINSKY, 
matrícula n° 201620291, inscrita no CPF/MF sob nº 06400436588, portadora da Carteira de 
Identidade RG nº 1259571068 Campus Universitário de Itapetinga, na condição de representan-
te do Conselho de Entidades Estudantis de Base- CEEB/IT. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos retroativos a julho de 2019.

Nº 285, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 
a solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 
os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT3 “Política 
de Pesquisa, Inovação e Tecnologia” da Comissão Executiva do Plano de Desenvolvimento Ins-
titucional - PDI da Uesb 2021-2025: ROBÉRIO RODRIGUES SILVA, cadastro nº. 72.426994, 
lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG, Campus Universitário de Vitória 
da Conquista; na condição de Coordenador; ANA CAROLINA DE SOUZA DÓRIA, cadastro nº 
72.444573, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG, Campus Universitá-
rio de Vitória da Conquista; na condição de Vice-Coordenadora; FABIANY CRUZ GONZAGA, 
cadastro nº 72.615332, lotada no Departamento de Ciências Naturais - DCN, Campus Universi-
tário de Vitória da Conquista; na condição de Vice-Coordenadora; ALTEMAR AMARAL ROCHA, 
cadastro n° 74.418086, lotado no Departamento de Geografia - DG, Campus Universitário de 
Vitória da Conquista, na condição de Membro; AURISTÊNISSON DA MOTA CIRINO, cadastro 
n° 72.366127, lotado no Departamento de Geografia - DG, Campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de representante da AFUS; CLEBER SOUZA DE JESUS, cadastro 
n° 72.436964, lotado Departamento de Saúde II - DS II, Campus Universitário de Jequié, na 
condição de Membro; ELIZANE DE SOUZA TELES SILVA, cadastro n° 72.491254, lotada na Pró 
Reitoria de Pesquisa e de Pós-Graduação - PPG, Campus Universitário de Vitória da Conquista, 
na condição de Membro; JULIANA ZINA PEREIRA RAMOS, cadastro n° 72.508520, lotada no 
Departamento de Ciências Biológicas - DCB, Campus Universitário de Jequié, na condição de 
Membro; LUCIANO BRITO RODRIGUES, cadastro n° 72.368656, lotado no Departamento de 
Tecnologia Rural e Animal - DTRA, Campus Universitário de Itapetinga, na condição de Membro;            
MARILETE CALEGARI CARDOSO, cadastro n° 72.379914, lotada no Departamento de Ciências 
Humanas, Educação e Linguagem - DCHEL, Campus Universitário de Itapetinga, na condição 
de Membro; PATRÍCIA SANTOS CARDOSO GONDIM, cadastro n° 72.444577, lotada na 
Coordenação de Planejamento Institucional- CPI, Campus Universitário de Vitória da Conquista; 
na condição de Membro; SOCORRO APARECIDA CABRAL PEREIRA, cadastro n° 72.370458, 
lotada no Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem - DCHL, Campus Uni-
versitário de Jequié, na condição de Membro; ZAMARA ARAÚJO DOS SANTOS, cadastro n° 
72.413074, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem - DCHL, 
Campus Universitário de Jequié, na condição de Membro. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos retroativos a julho de 2019.

Nº 286, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 
a solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE:  Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 às 1:28:04 Código de Autenticação: 3fe4bd43



 EXECUTIVO
SALVADOR,3QUINTA-FEIRA,3273DE3MAIO3DE320213-3ANO3CV3-3No323.175

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT-4 “Política 
de Extensão e Assuntos Comunitários” da Comissão Executiva do Plano de Desenvolvimen-
to Institucional - PDI da UESB 2021-2025: GLEIDE MAGALI LEMOS PINHEIRO, matrícula n°. 
72.280342, lotada na Pró-Reitoria de Extensão- PROEX, Campus Universitário de Vitória da 
Conquista; na condição de Coordenadora; ALLISIANNE KRYSTINA SARAIVA DE FIGUEIREDO, 
cadastro nº 72.445581, lotada na Pró-Reitoria de Extensão- PROEX, Campus Universitário de 
Vitória da Conquista; na condição de Vice-Coordenadora; ANA CLÁUDIA REIS ROCHA, cadastro 
n° 72.395095, lotada no Departamento de História- DH, Campus Universitário de Vitória da 
Conquista; na condição de Membro; ANDRÊSSA SILVA DE OLIVEIRA, cadastro n° 92.018918., 
lotada no Laboratório de Geoprocessamento, Campus Universitário de Vitória da Conquista; na 
condição de representante do NEDET; ANÍSIO ASSIS FILHO, cadastro nº 72.408697, lotado no 
Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem- DCHL, Campus Universitário de 
Jequié, na condição de Membro; CARINA SOARES SILVA MOREIRA, cadastro n°. 72.554325, 
lotada na Gerência Extensão e Assuntos Culturais - GEAC, Campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Membro; CRISTIANE ALVES DA PAZ CARVALHO, cadastro nº 
72.540885, lotada no Modulo de Odontologia, Campus Universitário de Jequié, na condição 
de Membro; JOSIANI MORAIS VIEIRA, cadastro nº 72.529124, lotada na Coordenação de 
Extensão, Esporte e Cultura, Campus Universitário de Jequié, na condição de Membro; LUCAS 
BATISTA PEREIRA, cadastro nº 72.000532, lotado no Departamento de Geografia- DG, Campus 
Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; LUCIANO LIMA SOUZA, cadastro 
nº 72.426440, lotado na Coordenação de Extensão, Esporte e Cultura, Campus Universitário de 
Itapetinga, na condição de Membro; MARIA HELENA SOUSA RIBEIRO, cadastro nº 72.000143, 
lotada no Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem - DCHEL, Campus Uni-
versitário de Itapetinga, na condição de Membro; SILVANA DO NASCIMENTO SILVA, cadastro 
nº 72.540468, lotada no Departamento de Ciências Biológicas- DCB, Campus Universitário de 
Jequié, na condição de Membro; VIRGÍNIA MARIA MENDES OLIVEIRA CORONAGO, cadastro 
nº 72.309663, lotada na Pró-Reitoria de Extensão- PROEX, Campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de representante da AFUS; ZULMERINDA MEIRA OLIVEIRA, cadastro 
nº 72.001599, lotada no Departamento de Saúde II - DS II, Campus Universitário de Jequié, na 
condição de Membro; PATRÍCIA ARAÚJO DE ABREU CARA, cadastro n° 72.509232, lotada no 
Departamento de Ciências Exatas e Naturais - DCEN, campus Universitário de Itapetinga, na 
condição de representante do HUPESEC; ALISSON ROGÉRIO NASCIMENTO PIRES, inscrita 
no CPF/MF sob nº 033511355, portador da Carteira de Identidade RG nº 294853420050, na 
condição de representante do Colegiado do Território Sudoeste Baiano. JOZIMAR ANTONIO 
BASONI, inscrito no CPF/MF sob nº 56026218734, portador da Carteira de Identidade RG nº 
442424424, na condição de representante do CEDASBE; MAGALI CEDRO RAMOS, inscrita no 
CPF/MF sob nº 52507602520, portadora da Carteira de Identidade RG nº 3540412, na condição 
de representante do Colegiado do Território Médio Sudoeste. Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a julho de 2019.

Nº 287, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 
a solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 
os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT-5 “Política 
de Internacionalização” da Comissão Executiva do Plano de Desenvolvimento Institucional - 
PDI da Uesb 2021-2025:  ALEXILDA OLIVEIRA DE SOUZA, cadastro nº 72.334492, lotada no 
Departamento de Ciências Naturais- DCEN, Campus Universitário de Itapetinga, na condição de 
Coordenadora; ANDRÉ SOUZA DOS SANTOS, cadastro nº 72.370451, lotado no Departamento 
de Ciências Humanas, Educação e Linguagem - DCHL, Campus Universitário de Jequié, na 
condição de Vice-Coordenador; BENEDITO GONÇALVES EUGÊNIO, cadastro nº 72.433561, 
lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas - DFCH, Campus Universitário de 
Vitória da Conquista, na condição de Membro; GLAUBER ANDRADE SILVA LEAL, cadastro 
nº 72.576958, lotado na Assessoria de Intercâmbio Internacional- ASI, Campus Universitá-
rio de Vitória da Conquista, na condição de Membro; JUVENAL CORDEIRO SILVA JÚNIOR, 
cadastro nº 72.368084, lotado no Departamento de Ciências Biológicas- DCB, Campus Uni-
versitário de Jequié, na condição de Membro; MARCUS ANTÔNIO ASSIS LIMA, cadastro nº 
72.441818, lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas- DFCH Campus Uni-
versitário de Vitória da Conquista, na condição de representante da ADUSB; MARIÂNGELA 
BORBA SANTOS, cadastro nº 72.000627, lotada no Departamento de Estudos Linguísticos 
e Literários- DELL, Campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; 
PATRÍCIA SANTOS CARDOSO GONDIM, cadastro n° 72.444577, lotada na Coordenação de 
Planejamento Institucional- CPI, Campus Universitário de Vitória da Conquista; na condição 
de Membro; RITA DE CÁSSIA SANTOS NUNES, cadastro n° 72.309558, lotada na Assessoria 
de Laboratórios- ASSLAB, Campus Universitário de Vitória da Conquista; na condição de re-
presentante da AFUS; ROBERTO PAULO MACHADO LOPES, cadastro n° 72.001554, lotado 
no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - DCSA, Campus Universitário de Vitória da 
Conquista; na condição de Membro; SÉRGIO AUGUSTO DE ALBUQUERQUE FERNANDES, 
cadastro n° 72.332873, lotado no Departamento de Tecnologia Rural e Animal - DTRA, Campus 
Universitário de Itapetinga; na condição de Membro; TAYRONE FÉLIX RIBEIRO, cadastro n° 
72.445752, lotado na Assessoria Técnica Internacional - ATI, Campus Universitário de Vitória da 
Conquista; na condição de Membro; LUANA PEDREIRA LAVINSKY, matrícula n° 201620291, 
inscrita no CPF/MF sob nº 06400436588, portadora da Carteira de Identidade RG nº 1259571068 
Campus Universitário de Itapetinga, na condição de representante do Conselho de Entidades 
Estudantis de Base- CEEB/IT. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a julho de 2019.

Nº 288, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 
a solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 

os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT 6 “Política de 
Ações Afirmativas, Assistência e Permanência Estudantil” da Comissão Executiva do Plano de 
Desenvolvimento Institucional - PDI da Uesb 2021-2025: SELMA NORBERTO MATOS, cadastro 
n° 72.426463, lotada na Assessoria de Acesso, Permanência Estudantil e Ações Afirmativas- 
AAPA, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Coordenadora; NAUSELI 
DE SOUZA ALMEIDA, cadastro n° 72.528916, lotada na Gerência de Acesso, Permanência 
Estudantil e Ações Afirmativas- GEAPA, campus Universitário de Vitória da Conquista, na 
condição de Vice-Coordenadora; ANA PATRÍCIA CRUZ DE CARVALHO, cadastro n° 72.545222, 
lotada na Coordenação de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas- COAPA, campus 
Universitário de Jequié, na condição de representante da AFUS; DANIELA SANTOS SAMPAIO, 
cadastro n° 72.627027, lotada no Núcleo de Ações Inclusivas para Pessoas com Deficiência- 
NAIPD, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro;    FÁBIO SILVA 
DE CARVALHO, cadastro n° 72.540892, lotado no Departamento de Saúde I- DS I, campus 
Universitário de Jequié, na condição de Membro; JOSÉ MÁRCIO DE OLIVEIRA DIAS, cadastro 
n° 72.546031, lotado no Colegiado de Engenharia de Alimentos- CCEA-IT, campus Universitário 
de Itapetinga, na condição de Membro; JOSÉ RICARDO MARQUES DOS SANTOS, cadastro n° 
72.634228, lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas - DFCH, campus Univer-
sitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro;       JOSÉ WALTER SAMPAIO SOUZA, 
cadastro n° 72.546023. lotado na Assessoria de Acesso, Permanência Estudantil e Ações 
Afirmativas- AAPA, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; 
MAISA OLIVEIRA MELO FERRAZ, cadastro n° 72.446027. lotada na Assessoria de Acesso, 
Permanência Estudantil e Ações Afirmativas- AAPA, campus Universitário de Vitória da Conquista, 
na condição de Membro;    MARIA DIANA FERREIRA DE OLIVEIRA, cadastro n° 72.542909, 
lotada na Coordenação de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas- COAPA, campus 
Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; MARINA HELENA CHAVES SILVA, 
cadastro n° 72.368555, lotada na Departamento de Ciências Humanas e Letras- DCHL, campus 
Universitário de Jequié, na condição de Membro; MARLENE MOREIRA XAVIER, cadastro n° 
72.539252. lotada na Assessoria de Acesso, Permanência Estudantil e Ações Afirmativas- AAPA, 
campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; RICARDO ALEXANDRE 
SANTOS DE SOUSA, cadastro n° 72.551774, lotado no Departamento de História- DH, campus 
Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; SAMARA TIGRE DOS SANTOS, 
cadastro n° 72.649936, lotada na Coordenação de Acessibilidade, Permanência e Ações 
Afirmativas- COAPA, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; 
SILVANO DA CONCEIÇÃO, cadastro n° 72.516947, lotado no Departamento de Ciências 
Humanas e Letras - DCHL, campus Universitário de Jequié, na condição de representante da 
ADUSB-JQ; SIMÉIA OLIVERA NUNES BEZERRA, cadastro n° 72.539135. lotada na Assessoria 
de Acesso, Permanência Estudantil e Ações Afirmativas- AAPA, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Membro; ULLA CARLA SANTOS, cadastro n° 72.552893, lotada 
na Coordenação de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas- COAPA, campus Univer-
sitário de Jequié, na condição de Membro; WAGNER LIMA MOREIRA, cadastro n° 72.539159, 
lotado na Coordenação de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas- COAPA, campus 
Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; PATRIC FIGUEIREDO AMORIM, 
inscrito no CPF/MF sob nº 07096637575, portador da Carteira de Identidade RG nº 1528419707, 
lotado na Coordenação de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas- COAPA, campus 
Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; DOMINGOS LEMOS SILVA, 
inscrito no CPF/MF sob nº 82652236504, portador da Carteira de Identidade RG nº 0988717140, 
representante da Comunidade Quilombola; FLÁVIO CAIRO JOSÉ DOS PASSOS, matrícula nº 
142692/PMVC, inscrito no CPF/MF sob nº 88628302620, portador da Carteira de Identidade RG 
nº 6521975, representante do Conselho das Associações Quilombolas do Sudoeste da Bahia; 
THAIS SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 201310711, inscrita no CPF/MF sob nº 06433203507, 
portadora da Carteira de Identidade RG nº 1455759503, representante do Diretório Central dos 
Estudantes- DCE-VC, campus de Vitória da Conquista; UESLEI SOUZA SANTOS, matrícula 
nº 201310407, inscrito no CPF/MF sob nº 02328408575, portador da Carteira de Identidade 
RG nº 0883398826, representante do Conselho de Entidades Estudantis de Base - CEEB-IT, 
campus de Itapetinga; URIAS FERRAZ DE ANDRADE, matrícula nº 201620949, inscrito no CPF/
MF sob nº 07726807520, portador da Carteira de Identidade RG nº 1232200046, representante 
da Residência Universitária, campus de Vitória da Conquista; ZOÉ MEIRA SANTOS, matrícula 
nº 201611425, inscrita no CPF/MF sob nº 05432627582, portadora da Carteira de Identidade 
RG nº 1530454344, representante do Diretório Central dos Estudantes- DCE-VC, campus de 
Vitória da Conquista. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a julho de 2019.

Nº 289, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 
a solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 
os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT 7 “Política 
de Valorização e Formação Humana” da Comissão Executiva do Plano de Desenvolvimento 
Institucional - PDI da Uesb 2021-2025: MANUELLA LOPES CAJAÍBA, cadastro n° 72.445714, 
lotada na Assessoria Especial em Gestão de Pessoas - AGP, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Coordenadora; JAQUELINE BARRETO SANTOS, cadastro n° 
72.447243, lotada na Gerência de Recursos Humanos - GRH, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Vice-Coordenadora; ANA LÚCIA CASTILHANO DE ARAÚJO, 
cadastro n° 72.001547, lotada no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas - DFCH, 
campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; CÁSSIO VINÍCIUS 
MONTALVÃO BRITO, cadastro n° 72.530528, lotado na Coordenação de Recursos Humanos - 
CRH, campus Universitário de Itapetinga, na condição de representante da AFUS; CRISTIANE 
LIMA DA SILVA, cadastro n° 72.535731, lotada na Gerência Técnica de Recursos Humanos - 
GETEC, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; FRANCISCO 
DOS SANTOS CARVALHO, cadastro n° 72.362514, lotado na Gerência de recursos Humanos 
- GRH, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de representante da AFUS; 
HELMA PIO MORORÓ JOSÉ, cadastro n° 72.001553, lotada no Departamento de Ciências 

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 às 1:28:04 Código de Autenticação: 3fe4bd43



EXECUTIVO 
SALVADOR,3QUINTA-FEIRA,3273DE3MAIO3DE320213-3ANO3CV3-3No323.175

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Naturais - DCN, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; LEILA 
PIO MORORÓ, cadastro n° 73.275818, lotada no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas 
- DFCH, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; LUCIANO 
NEVES SOUZA, cadastro n° 72.641046, lotado na Prefeitura de Campus - PCU-IT, campus 
Universitário de Itapetinga na condição de Membro; ROBERTO ROQUE LAUXEN, cadastro n° 
72.545460, lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas - DFCH, campus Univer-
sitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro;       SORAYA MENDES RODRIGUES 
ADORNO, cadastro n° 72.310551, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Educação 
e Linguagem - DCHEL, campus Universitário de Itapetinga, na condição de representante da 
ADUSB-IT; THAME FERRAZ PORTO, cadastro n° 72.529976, lotada na Creche Bem Querer, 
campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; VANESSA BARREIROS 
GONÇALVES, cadastro n° 72.497838, lotada no Departamento de Saúde I - DS I, campus Uni-
versitário de Jequié, na condição de Membro. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a julho de 2019.

Nº 290, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 
a solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 
os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático GT 8 “Política 
de Comunicação Institucional” da Comissão Executiva do Plano de Desenvolvimento Institu-
cional - PDI da Uesb 2021-2025: RUBENS JESUS SAMPAIO, cadastro n° 72.376880, lotado 
na Assessoria de Comunicação - ASCOM, campus Universitário de Vitória da Conquista, na 
condição de Coordenador; MARCIO ANTÔNIO SALES VENÂNCIO, cadastro n° 72.553529, 
lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas - DFCH, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Vice-Coordenador; CARLOS ALBERTO ANDRADE FREITAS, 
cadastro n° 72.000296, lotado no Departamento de Ciências Tecnológicas - DCT, campus Uni-
versitário de Jequié, na condição de representante da ADUSB-JQ; CÁSSIO MARCÍLIO MATOS 
SANTOS, cadastro n° 72.363209, lotado na Edições UESB - EDIUESB, campus Universitário 
de Vitória da Conquista, na condição de Membro; EMANUELA SANTOS LISBOA, cadastro n° 
72.539134, lotada na Assessoria de Comunicação - ASCOM, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Membro; FRANCISCO ÂNGELO DE ALMEIDA NETO, cadastro 
n° 72.315780, lotado na Unidade de Informática - UINFOR, campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de Membro; ILANA TEIXEIRA BONFIM MEIRA, cadastro n° 72.445725, 
lotada na Assessoria de Comunicação - ASCOM, campus Universitário de Vitória da Conquista, 
na condição de representante da AFUS; JOSÉ DIRCEU CAMPOS GÓES, cadastro n° 72.369406, 
lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas - DFCH campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de representante da ADUSB; WELLINGTON GONÇALVES NERY, 
cadastro n° 72.528850, lotado na Assessoria de Comunicação - ASCOM, campus Universitário 
de Vitória da Conquista, na condição de representante da AFUS. Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a julho de 2019.

Nº 291, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 
a solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 
os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT 9 “Política 
de Qualidade, Monitoramento e Avaliação Institucional” da Comissão Executiva do Plano de De-
senvolvimento Institucional - PDI da Uesb 2021-2025: JOSÉ LÚCIO SANTOS MUNIZ, cadastro 
n° 72.347630, lotado no Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem - DCHEL, 
campus Universitário de Itapetinga, na condição de Coordenador; PAULO SÁVIO DAMÁSIO DA 
SILVA, cadastro n° 72.520630, lotado no Departamento de Ciências Exatas e Naturais - DCEN, 
campus Universitário de Itapetinga, na condição de Vice-Coordenador; AGNALDO SEBASTIÃO 
TOLEDO VELASQUEZ, cadastro n° 72.491353, lotado na Assessoria de Gestão de Projetos 
Institucionais - AGESPI, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de represen-
tante da AFUS; ALLEN KRYSTHIANO SARAIVA FIGUEIREDO, cadastro n° 72.444658, lotado 
na Assessoria de Gestão de Projetos Institucionais - AGESPI, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Membro; ANTÔNIO ROBERTO SOUZA MAGALHÃES, cadastro 
n° 72.000047, lotado na Assessoria de Governança Institucional - AGI, campus Universitário de 
Vitória da Conquista, na condição de Membro; BOAZ RIOS DA SILVA, cadastro n° 72.306563, 
lotado na Assessoria de Governança Institucional - AGI, campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de Membro; CARLOS FERNANDO FARIA LEITE, cadastro n° 72.307164, 
lotado na Coordenação de Planejamento Institucional - CPI, campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de Membro; HAROLDO JOSÉ MENDES, cadastro n° 72.445438, lotado 
no Departamento de Saúde I - DS I, campus Universitário de Jequié, na condição de Membro; 
LUIZA FERRAZ TELLES FRANÇA, cadastro n° 72.465442, lotada na Assessoria de Governança 
Institucional - AGI, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; 
MARLI RIBEIRO DE MATOS, cadastro n° 72.310749, lotada na Biblioteca Central- BC campus 
Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; VIVIANE CHAVES DE OLIVEIRA, 
cadastro n° 72.309077, lotada na Gerência Financeira- GEFIN, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Membro; MARIA DA CONCEIÇÃO CORDEIRO MARON, inscrita 
no CPF/MF sob nº 51424479568, portadora da Carteira de Identidade RG nº 222892919, repre-
sentante do PIBID. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a julho de 2019.

Nº 292, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 
a solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 
os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT 10 “Política 

de Planejamento, Gestão e Financiamento” da Comissão Executiva do Plano de Desenvolvimen-
to Institucional - PDI da Uesb 2021-2025: ELINALDO LEAL SANTOS, cadastro n° 72.397209, 
lotado na Pró-Reitoria de Administração - PROAD, campus Universitário de Vitória da Conquista, 
na condição de Coordenador; DAYANE DA SILVA BRITO, cadastro n° 72.552038, lotada na 
Assessoria de Planejamento - ASPLAN, campus Universitário de Vitória da Conquista, na 
condição de Vice-Coordenadora; ADRIANO COSTA NOVAIS, cadastro n° 72.445585, lotado 
na Assessoria de Planejamento - ASPLAN, campus Universitário de Vitória da Conquista, na 
condição de Membro; AGNALDO SEBASTIÃO TOLEDO VELASQUEZ, cadastro n° 72.491353, 
lotado na Assessoria de Gestão de Projetos Institucionais - AGESPI, campus Universitário de 
Vitória da Conquista, na condição de representante da AFUS; AILTON BEZERRA DA SILVA, 
cadastro n° 72.308842, lotado na Diretoria de Campo Agropecuário - DICAP, campus Universitário 
de Vitória da Conquista, na condição de Membro; ALESSANDRA BUENO DE GRANDI, cadastro 
n° 72.346247, lotada no Departamento de Ciências Humanas e Letras - DCHL, campus Univer-
sitário de Jequié, na condição de Membro; ALEXANDRE SOBRAL LIMA DE SOUSA, cadastro nº 
9381420, lotado na Assessoria de Planejamento - ASPLAN, campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de Membro; ANA ANGÉLICA LEAL BARBOSA, cadastro n° 72.000221, 
lotada no Departamento de Ciências Biológicas - DCB, campus Universitário de Jequié, na 
condição de Membro; ANA RITA GONÇAVES DE OLIVEIRA, cadastro n° 72.528845, lotada na 
Gerência Administrativa - GAD, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de 
Membro; BOAZ RIOS DA SILVA, cadastro n° 72.306563, lotado na Assessoria de Governança 
Institucional - AGI, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; 
CARLOS ALBERTO SANTANA DE OLIVEIRA, cadastro n° 72.000483, lotado na Prefeitura de 
Campus - PCU- IT, campus Universitário de Itapetinga, na condição de Membro; CRISTIANE 
SANTOS LIBARINO, cadastro n° 72.470001, lotada na Assessoria de Obras - AOP, campus 
Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro;       CRISTIANO LIMA FERRAZ, 
cadastro n° 72.407830, lotado no Departamento de História - DH, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de representante da ADUSB; DIMAS OLIVEIRA SANTOS, cadastro n° 
72.001526, lotado no Departamento de Tecnologia Rural e Animal - DTRA, campus Universitário 
de Itapetinga, na condição de Membro; FABRÍCIO DE SOUSA PINTO, cadastro n° 72.444594, 
lotado na Unidade Organizacional de Informática -UINFOR, campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de Membro; FRANCISCO ÂNGELO DE ALMEIDA NETO, cadastro n° 
72.315780, lotado na Unidade de Informática - UINFOR, campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de Membro; FREDSON CARLOS DE BARROS NASCIMENTO, cadastro 
n° 72.444657, lotado na Assessoria de Governança Institucional - AGI, campus Universitário de 
Vitória da Conquista, na condição de Membro; INÊS ANGÉLICA ANDRADE FREIRE, cadastro 
n° 72.376293, lotada no Departamento de Ciências Tecnológicas - DCT, campus Universitário de 
Jequié, na condição de Membro; JÂNIO ROBERTO DINIZ DOS SANTOS, cadastro n° 72.000541, 
lotado no Departamento de Geografia - DG, campus Universitário de Vitória da Conquista, na 
condição de Membro; JOSÉ CARLOS MARTINS OLIVEIRA, cadastro n° 72.297757, lotado 
no Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas - DCET, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Membro; LAFAYETE MARQUES DE OLUVEIRA ARCHIERIS, 
cadastro n° 72.445561, lotado na Gráfica Universitária - DIGRAF, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Membro; LENIRA ELOINA COELHO DE SOUZA, cadastro n° 
72.000574, lotada no Departamento de Ciências Naturais - DCN, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Membro; LUCIANO ALVES COSTA, cadastro n° 72.491843, lotado 
na Gerência Administrativa - GAD, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de 
Membro; MANOEL TAVARES DA SILVA FILHO, cadastro n° 72.528840, lotado na Prefeitura de 
Campus- PCU, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; MÁRCIO 
NERI OLIVEIRA, cadastro n° 72.546019, lotado na Prefeitura de Campus- PCU, campus Univer-
sitário de Jequié, na condição de Membro; MARCOS ANTÔNIO TAVARES SOARES, cadastro 
n° 72.420751, lotado no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - DCSA, campus Uni-
versitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; NEMÉSIO MATOS DE OLIVEIRA 
NETO, cadastro n° 72.471673, lotado na Assessoria Especial da Reitoria, campus Universitá-
rio de Jequié, na condição de Membro; ROBERTO PAULO MACHADO LOPES, cadastro n° 
72.001554, lotado no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - DCSA, campus Universi-
tário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; TALITHA MARTINS VIEIRA, cadastro 
n° 73.527195, lotada no Setor de Contratos, campus Universitário de Vitória da Conquista na 
condição de Membro; JANMILY DANTAS DE LIMA ROCHA, matrícula n° 201710488, inscrita no 
CPF/MF sob nº 06000106513, portadora da Carteira de Identidade RG nº 1463835248, Campus 
Universitário de Itapetinga, na condição de representante do Conselho de Entidades Estudantis 
de Base- CEEB/IT; UESLEI SOUZA SANTOS, matrícula nº 201310407, inscrito no CPF/MF 
sob nº 02328408575, portador da Carteira de Identidade RG nº 0883398826, representante do 
Conselho de Entidades Estudantis de Base - CEEB-IT, campus de Itapetinga. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a julho de 2019.

Nº 293, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 
a solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 
os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT 11 “Política 
de Sustentabilidade” da Comissão Executiva do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI 
da Uesb 2021-2025: MARIA DEUSA FERREIRA DA SILVA, cadastro n° 72.370356, lotada no 
Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas - DCET, campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de Coordenadora; FÁTIMA MORAES GARCIA, cadastro n° 72.367810, 
lotada no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas - DFCH, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de Vice-Coordenadora; DAÍSE CARDOSO DE SOUZA BERNARDINO, 
cadastro n° 72.453592, lotada no Departamento de Fitotecnia e Zootecnia - DFZ, campus Univer-
sitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; ÉRICO RODRIGO MINEIRO PEREIRA 
cadastro n° 72.589064, lotado no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - DCSA, campus 
Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; JULIANA ZINA PEREIRA 
RAMOS, cadastro n° 72.508520, lotada no Departamento de Ciências Biológicas - DCB, campus 
Universitário de Jequié, na condição de Membro; MARY ANNE ASSIS LOPES DE OLIVEIRA, 

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 às 1:28:04 Código de Autenticação: 3fe4bd43



 EXECUTIVO
SALVADOR,3QUINTA-FEIRA,3273DE3MAIO3DE320213-3ANO3CV3-3No323.175

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

cadastro n° 72.000291, lotada na Secretaria Geral de Cursos - SGC, campus Universitário de Vitória 
da Conquista, na condição de representante da AFUS;  ICHELE MARTINS CORRÊA cadastro n° 
72.443728, lotada no Departamento de Ciências Naturais - DCN, campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de Membro; PATRÍCIA ARAÚJO DE ABREU CARA, cadastro n° 72.509232, 
lotada no Departamento de Ciências Exatas e Naturais - DCEN, campus Universitário de Itapetinga, na 
condição de representante da ADUSB-IT; VALÉRIA LESSA MOTA, cadastro n° 72.001621, lotada no 
Departamento de Ciências Humanas e Letras - DCHL, campus Universitário de Jequié, na condição 
de Membro; DANIEL BITTENCOURT PADRE, inscrito no CPF/MF sob nº 04372614500, portador 
da Carteira de Identidade RG nº 1258696819, representante da Rede Bem Viver; EDUARDO LUÍS 
DE OLIVEIRA GANEM, matrícula nº 112376531/CETEP, inscrito no CPF/MF sob nº 14576376500, 
portador da Carteira de Identidade RG nº 1280008806, representante do CETEP; JOSÉ RONALDO 
SILVA DOS SANTOS, matrícula 85201471/CETEP, inscrito no CPF/MF sob nº 831951225-53, portador 
da Carteira de Identidade RG nº 0875765114, representante do MST; LUDMILA DIAS DE ARAÚJO 
LIMA, matrícula nº 2018M0198, inscrita no CPF/MF sob nº 01869903571, portadora da Carteira de 
Identidade RG nº 1122900945, representante discente de Mestrado em Ciências Ambientais da UESB; 
REGINA DANTAS DE CARVALHO, inscrita no CPF/MF sob nº 14880709549, portadora da Carteira de 
Identidade RG nº 91671299, representante da Rede Gavião; RICARDO MARTINS DE CARVALHO, 
matrícula nº 775814552/BAHIATER, inscrito no CPF/MF sob nº 87952211587, portador da Carteira de 
Identidade RG nº 0515448495, representante do Bahia Ter. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos a julho de 2019.

Nº 294, 26/05/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 
a solicitação da Pró-Reitoria de Administração- PROAD, conforme consta no Processo SEI nº 
072.4155.2019.0033440-13, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, 
os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho Temático - GT 12 “Política de 
Infraestrutura” da Comissão Executiva do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI da Uesb 
2021-2025: CÁTIA MESQUITA BRASIL KHOURI, cadastro n° 72.000608 lotada no Departamento 
de Ciências Exatas e Tecnológicas - DCET, campus Universitário de Vitória da Conquista, na 
condição de Coordenadora; JOÃO PAULO SILVA SANTOS, cadastro n° 92.006054 lotado na 
Assessoria de Obras - AOP, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Vi-
ce-Coordenador; ADALBERTO COSTA JÚNIOR cadastro n° 72.445597 lotado no Colegiado 
de Geografia, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de representante da 
AFUS; CARLOS BERNARD MORENO CERQUEIRA SILVA, cadastro n° 72.497869 lotado no 
Departamento de Ciências Exatas e Naturais - DCEN, campus Universitário de Itapetinga, na 
condição de Membro; CLODOALDO RIBEIRO MOTA cadastro n° 72.574997 lotado no DITORA, 
campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de representante da AFUS; DIVINO 
LEVI MIGUEL, cadastro n° 72.415993 lotado no Departamento de Engenharia Agrícola e Solos 
- DEAS, campus Universitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; EDVALDO 
OLIVEIRA, cadastro n° 72.298110 lotado no Departamento de Geografia - DG, campus Universi-
tário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; JOSÉ LUÍZ RECH, cadastro n° 72.000352, 
lotado no Departamento de Tecnologia Rural e Animal - DTRA, campus Universitário de Itapetinga 
na condição de Membro; MÁRCIO NERI OLIVEIRA, cadastro n° 72.546019, lotado na Prefeitura 
de Campus- PCU, campus Universitário de Jequié, na condição de Membro; MANOEL TAVARES 
DA SILVA FILHO, cadastro n° 72.528840, lotado na Prefeitura de Campus- PCU, campus Univer-
sitário de Vitória da Conquista, na condição de Membro; MARCOS ANTÔNIO PINTO RIBEIRO, 
cadastro n° 72.411943, lotado no Departamento de Ciências Tecnologias- DCT, Campus Univer-
sitário de Jequié, na condição de Membro; MARY ANNE ASSIS LOPES DE OLIVEIRA, cadastro 
n° 72.000291, lotada na Secretaria Geral de Cursos - SGC, campus Universitário de Vitória da 
Conquista, na condição de representante da AFUS. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos a julho de 2019.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#540371#26#588182/>
<#E.G.B#540372#26#588184>
RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO para realização de atividades como bolsista de 
extensão, firmado entre a UESB e o discente abaixo:

NOME

Rosielia Pereira dos Santos

Objeto: participação do(a) bolsista, para desenvolver atividades de acordo com o Plano de 
Trabalho apresentado pela coordenação da ação extensionista. Valor da bolsa R$ 400,00 
(quatrocentos reais). Vigência: 01/07/2021 a 31/12/2021. Data da assinatura: 26/05/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#540372#26#588184/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#540450#26#588263>
Portaria Nº 00292088 de 26 de Maio de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ - UESC, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MARCOS PEREIRA DA MOTA, matrícula nº 73528890, para, em 
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 04 de Junho de 2021 a 03 de Julho de 2021, 
substituir JADIANE NOVAIS ALVES, matrícula nº 72445715, no cargo Coordenador III, do(a) 
SECRETARIA GERAL DE CURSOS.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ
<#E.G.B#540450#26#588263/>
<#E.G.B#540453#26#588266>
Portaria Nº 00291783 de 26 de Maio de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ - UESC, no uso de suas 
atribuições, resolve designar THISSIANA SOUZA DE OLIVEIRA FARIAS, matrícula nº 

73527392, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 21 de Maio de 2021 a 30 
de Maio de 2021, substituir DANIELLE ALVES OLIVEIRA, matrícula nº 73582883, no cargo 
Secretário Administrativo I, do(a) UNIDADAE DE DESENV ORGANIZACIONAL.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ
<#E.G.B#540453#26#588266/>
<#E.G.B#540454#26#588267>
Portaria Nº 00290676 de 26 de Maio de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ - UESC, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo rela-
cionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias

 73442061  PATRICIA LEAL 
LISBOA

 Professor 
Magistério 
Superior

 09.05.2021  28.05.2021  20

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ
<#E.G.B#540454#26#588267/>

LOGÍSTICA

De materiais, produtos e equipamentos,
compreendendo coleta, recebimento,
distribuição, movimentação,
armazenamento, com gerenciamento e
controle das informações.

Sede Egba

71 3117 2517/  2535
www.egba.ba.gov.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Garante autenticidade e segurança
nas transações eletrônicas.
Garante autenticidade e segurança

EGBA: 71 3116 2137 • www.egba.ba.gov.br

SERVIÇOS GRÁFICOS
EGBA: 71 3116 2837/2838 • www.egba.ba.gov.br

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quinta-feira, 27 de Maio de 2021 às 1:28:04 Código de Autenticação: 3fe4bd43


